ducesque-erant Ulyssesque et Atrides Menelaus;
cum-his vero una tertius dux-eram ego: ipsi enim jubebant.
Sed quando jam veneramus ad urbem, altumque murum,
nos quidem circa urbem per virgulta densa,
in arundinibus et palude sub armis prostrati,

jacebamus. Nox autem supervenit mala, Borea oborto,
glacialis; at superne nix facta-est veluti pruina,
frigida, et scutis cricum-accrecebat glacies.
Ibi ceteri omnes lænas habebant, et tunicas,
dormiebantque quieti, scutis cooperti humeros:

at ego lænam quidem profectus sociis reliqueram,
stulte, quoniam non putabam *me* frigus-passurum omnino:
sed sequebar, scutum solum habens et cingulum nitidum.
Sed quando jam tertia-pars noctis erat, et astra transierant,
tunc ego Ulyssem allocutus-sum, prope qui-erat,

cubito pungens; is vero promte auscultavit:

Nobilissime Laertiade, sollers Ulysse,
nequaquam amplius vivis interero; se me hiems
domat; non enim habeo lænam: decepit me deus,
sola-cum tunica ut-irem; nunc vero non-amplius effugium est.

Sic dixi; is autem dein mentem habebat hanc in animo,

qualis ille erat ad-consultandum et pugnandum:

locutus autem submissa voce, me sermone affabatur:

Sile nunc, ne-quis te Achivorum alius audiat.

Dixit; et in cubito caput tenuit, dixitque sermonem:

Audite, amici: divinum mihi in-somnis astitit somnium.

Valde enim a-navibus longe venimus: sed aliquis eat

nuntiatum Atridæ Agamemnoni, pastori virorum,

si plures a navibus excitare velit ut-veniant.

Sic dixit: surrexit autem deinde Thoas, Andræmonis filius,

confestim, ac lænam deposuit purpuream,

profectusque-est currens ad naves: ego vero in vestimento illius

jacui libenter; illuxit autem in-aureo-solio Aurora.

Ita utinam nunc pubescerem, viresque mihi integræ essent;

daret aliquis lænam in stabulis subulcorum,

utrumque, ex-amicitia ac reverentia viri boni:

nunc autem me despiciunt, mala corpore vestimenta habentem.

Hunc autem respondens allocutus-es, Eumæe subulce:

o senex, narratio quidem tibi bona, quam dixisti,

neque ullum præter decorum verbum inutile locutus-es:

ideo nec veste indigebis, neque ulla alia-re,

quarum decet supplicem miserum compotem-factum-esse,

nunc; at mane quidem tuos pannos manibus-excuties.

Non enim multæ lænæ, mutatoriæque tunicæ

hic *sunt* ad-induendum; una autem sola est viro cuique.

[At postquam venerit Ulyssis dilectus filius,

ipse tibi lænamque tunicamque vestimenta dabit,
deducetque, quo te cor animusque jubet.]

Sic locutus cito-surrexit; ponebat autem ei prope ignem
lectum; atque oviumque et caprarum pelles injiciebat.

Ibi Ulysses decubuit; injecit autem lænam ipsi
densam et magnam, quæ ei prope-jacebat mutatoria
ad-induendum, quando aliqua tempestas gravis oriretur.

Sic quidem tunc Ulysses decubuit; ac prope ipsum
viri cubuere juvenes; non-autem subulco

placuit illic lectus, a-suibus seorsum ut-cubaret:

sed is extra profectus armabat-se: gaudebat vero Ulysses,
quod sibi facultatum curam-habebat, *ipse* dum-abesset.

Primum quidem ensem acutum circa fortes suspendit humeros;
tum lænam sibi-circumdedit arcentem-ventos, valde densam;

ac pellem sumsit capræ bene-nutritæ, magnæ:

sumsitque acutum jaculum, canum propulsatorem et virorum.

Ivitque decubiturus, ubi quidem sues albis-dentibus
rupe sub cava dormiebant, Boream arcente-in-loco.

[TR1] "stabant," → "stabant."

[TR2] "in-posterum" → "in-posterum."

[TR3] "saturati;" → "saturati,"

Odysseæ XV.—Telemachi ad Eumæum adventus.

ARGUMENT: THE RETURN OF TELEMACHUS.

The goddess Minerva commands Telemachus in a vision to return to Ithaca. Pisistratus and he take leave of Menelaus, and arrive at Pylos, where they part: and Telemachus sets sail, after having received on board Theoclymenus the soothsayer. The scene then changes to the cottage of Eumæus, who entertains Ulysses with a recital of his adventures. In the meantime Telemachus arrives on the coast, and sending the vessel to the town, proceeds by himself to the lodge of Eumæus.

TEXT:

In spatiosam vero Lacedæmonem Pallas Minerva
ibat, Ulyssis magnanimi splendidum filium
de-reditu submonitura et hortatura ut-rediret.
Invenit autem Telemachum et Nestoris inclytum filium

cubantes in vestibulo-domus Menelai gloriosi:
Nestoriden quidem molli domitum somno;
Telemachum vero non somnus tenebat dulcis, sed *eum* in animo
noctem per divinam curæ de-patre excitabant.

Prope autem stans *eum* allocuta-est cæsiis-oculis Minerva:

Telemache, non-amplius bene a *tua* domo procul vagaris,
possessionibusque relictis, virisque in tuis ædibus
ita insolentibus; *cave* ne tibi omnia comedant,
possessionibus divisis, tu vero inane iter feceris.

Sed hortare citissime bello strenuum Menelaum

ut-dimittat *te*: ut adhuc domi eximiam matrem invenias.

Jam enim paterque fratresque *eam* jubent
Eurymacho nubere; is enim superat omnes
procos donis, et nimium-auxit sponsalia:
ne quid, te invito, ex ædibus bonum efferatur.

Scis enim, qualis animus in pectoribus *est* mulieris:
illius vult domum augere, qui se duxerit,
filiorum autem priorum, et *mariti* cui-virgo-nupserat dilecti,
non-amplius recordatur, quando-mortuus-est, neque inquirat.
Sed tu ubi-veneris ipse, committas singula

famularum *ei* quæcunque tibi optima videatur esse;
donec tibi ostenderint dii illustrem uxorem.
Aliud autem tibi verbum dicam; tu vero repone animo.
Procorum tibi studiose principes insidiantur
in freto Ithacæque Samique asperæ,

cupientes *te* occidere, antequam in-patriam terram perveneris.
Sed ea non *futura* puto: prius etiam aliquem terra habebit
virorum procorum, qui tibi victum devorant.
Sed longe ab-insulis abstine bene-fabricatam navem,
cumque-nocte simul naviga: mittet autem tibi ventum-secundum a-
tergo

immortalium quicumque te custoditque tueturque.
At ubi ad-primum litus Ithacæ perveneris,
navem quidem in urbem mitte et omnes socios:
ipse vero omnium-primum subulcum adi,
qui tibi suum custos *est*, simulque in-te benevolo animo-est.

Illic autem noctem perage; ipsum vero mitte in urbem

nuntium laturum prudenti Penelopæ,
quod ei salvus sis, et ex Pylo veneris.

Hæc quidem sic locuta abiit ad magnum Olympum.
At ille Nestoriden ex dulci somno excitavit

[illato pede motum; et ei verbum dixit:]

Surge, Nestoride Pisistrate, solidis-ungulis equos
junge sub currum ducens, ut conficiamus iter.

Hunc autem Nestorides Pisistratus contra allocutus-est:
Telemache, nequaquam licet, deproperantes licet iter,

noctem per tenebrosam aurigare; cito vero aderit aurora.

Sed mane, dum dona ferens in-curru posuerit

heros Atrides, hasta-inclytus Menelaus,
et verbis placidis compellatum dimiserit.

Etenim hospes recordatur dies omnes

viri hospitalis, qui amicitiam exhibuerit.

Sic dixit: statim autem in-aureo-solio venit Aurora.

Prope autem ad-eos venit bello strenuus Menelaus,
ubi-surrexit e lecto, ab Helena pulcris-comis.

Hunc autem postquam animadvertit Ulyssis dilectus filius,

festinans inde tunicam circa corpus splendidam

induit, et magnum pallium fortibus injecit humeris

heros: ivit autem foras, astansque *eum* allocutus-est:

[Telemachus, dilectus filius Ulyssis divini:]

Atride Menelae, Jovis-alumne, princeps civium,

jam nunc me dimitte dilectam in patriam terram:

jam enim mihi animus cupit domum ire.

Huic autem respondit deinde bello strenuus Menelaus:
Telemache, non te equidem in-longum tempus hic detinebo,
cupientem reditus: succenseo autem et alii

viro hospitali, qui immoderate quidem diligit,
immoderate autem oderit; meliora vero *sunt* æqua omnia.

Æquale sane malum est, qui et nolentem redire
hospitem impellat, et qui ire-festinantem detineat.

[Oportet hospitem præsentem amice-tractare, volentemque dimittere.]

Sed mane, dum dona ferens in-curru posuero
pulcra; tu autem oculis videris: dicam vero mulieribus
jentaculum in ædibus ut-parent abunde ex-intus repositis:
utrumque, gloriaque et splendor, et utilitas *est*,
pastos ire multam super immensam terram;

sin vero vis divertere in Helladem, et medium Argos:
ut te ipse sequar, subjungam autem tibi equos,
ad-urbesque hominum ducam; nec quisquam nos
sic remittet; sed dabit aliquid unum saltem ferendum,
aut aliquem tripodum bene-æeratorum, aut lebetum,

aut duos mulos, aut aureum poculum.

Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:
Atride Menelae, Jovis-alumne, princeps civium,
volo jam redire ad nostra; non enim post *me*
custodem discedens reliqui apud possessiones meas:

ne patrem deo-parem quærens, ipse peream,

aut aliquod mihi ex ædibus supellectile-præstans pereat.

Ac postquam hoc audierat bello strenuus Menelaus,
statim suam uxorem et famulas jussit
jentaculum in ædibus parare abunde ex-intus repositis.

Prope autem ipsi venit Boethoides Eteoneus,
ubi-surrexerat e lecto; quippe non procul habitabat ab ipso;
hunc ignem accendere jussit bello strenuus Menelaus,
assareque carnes; is vero non inobsequens-fuit, ubi-audierat.
Ipse autem in thalamum descendit odoratum,

non solus; simul cum-ipso Helena ivit et Megapenthes.
Sed quando jam eo pervenerant, ubi ei bona-recondita jacebant,
Atrides quidem deinde poculum cepit duplex,
filium autem cratere portare Megapenthem jussit
argenteum: Helena vero astitit arcis,

ubi erant ei pepla omni-artificio-varia, quæ elaborarat ipsa.
Horum unum sublatum Helena ferebat, divina mulierum,
qui pulcerrimus erat ornatu-versicolori, et maximus,
ut stella autem resplendebat: jacebat vero ultimus omnium.
Iveruntque inde ulterius per domum, donec pervenirent

ad-Telemachum: hunc autem affatus-est flavus Menelaus:

Telemache, sane reditum, ut animo tuo cupis,
sic tibi Jupiter perficiat, altitonans maritus Junonis.
Donorum autem, quotquot in mea domo recondita jacent,
dabo quod optimum et pretiosissimum est.

Dabo tibi craterem elaboratum; argenteus autem

est totus, auro vero labra munita sunt;
opus est Vulcani: donavit autem eum *mihi* Phædimus heros,
Sidoniorum rex, quando ejus domus suscepit
illic me in-reditu-profectum: tibi autem volo hoc præbere.

Sic locutus, in manibus *ei* ponebat poculum duplex
heros Atrides: ille vero craterem splendidum
posuit ante ipsum ferens, fortis Megapenthes,
argenteum: Helena autem astitit pulcris-genis,
peplum habens in manibus, verbumque dixit et elocuta-est:

Donum tibi et ego, fili dilecte, hoc do,
monumentum Helenæ manuum, optabilium in nuptiarum tempus
tuæ uxori gestandum: interim vero dilectam apud matrem
jaceat in domo: tu vero mihi gaudens pervenias
ad-domum bene ædificatam, et tuam in patriam terram.

Sic locuta in manibus *ei* posuit: hic autem accepit gaudens.
Et hæc quidem in sirpea posuit Pisistratus heros
accepta, et omnia suo admiratus-est animo.
Hos autem duxit ad domum capite flavus Menelaus:
sederuntque deinde in sedibusque soliisque.

Aquam autem famula gutturnio defudit ferens,
pulcro, aureo, super argenteum lebetem,
ad-lavandum; juxtaque politam extendit mensam.
Panem vero veneranda proma apposuit ferens:
[fercula multa imponens, gratificans de-præsentibus;]

juxtaque Boethoides carnes dividebat et distribuebat portiones;

sed vinum-fundebat filius Menelai incllyti.

Hi autem ad^[TR1] cibos paratos appositos manus extendebant.

Ac postquam potus et cibi desiderium exemerant,
tum vero Telemachus et Nestoris illustris filius

equosque junxerunt, currusque variegatos conscenderunt;
exegerunt autem e-vestibulo et porticu sonora.

Post hos vero Atrides ivit flavus Menelaus,
vinum habens in manu dulce dextra,
aureo in poculo, ut, ubi-libassent, proficiscerentur;

stetit autem ante equos, propinquans eos allocutus-est:

Valete, o juvenes, et Nestori pastori virorum
dicite *salutem*; certe enim mihi, ut pater, benignus erat,
quamdiu in Troja pugnabamus filii Achivorum.

Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:

et omnino illi, Jovis-alumne, sicut dicis,
omnia hæc profecti narrabimus: utinam enim ego sic,
reversus in-Ithacam, ubi-advenero, Ulyssi in domo
dixerim, ut a te potitus amicæ-exceptionis omnigenæ
veniam, atque afferam opes multas et bonas.

Sic igitur ei locuto supervolavit dextera avis,
aquila album anserem ferens unguibus ingentem,
mansuetum e chorte: ac clamantes sequebantur
viri et mulieres: hæc vero ipsos prope quum-venisset,
dextera emicuit ante equos: hi autem conspicati

gavisi-sunt, et omnibus in mentibus animus exhilaratus-est.

His autem Nestorides Pisistratus orsus-est sermonem:

Considera jam, Menelae Jovis-alumne, princeps virorum,
an nobis hoc ostenderit deus portentum, an tibi ipsi.

Sic dixit; cogitabat autem Marti-carus Menelaus,

quomodo ei rite responderet meditatus.

Hunc autem Helena lato-peplo præveniens dixit verbum:

Audite me; at ego vaticinabor, sicut in animo
immortales *mihi* suggerunt, et sicut perfectum-iri puto.
Sicut hæc anserem rapuit, nutritum in domo,

profecta ex monte, ubi ei genusque partusque:
sic Ulysses mala multa passus, et multum vagatus,
domum redibit, et ulciscetur; aut jam
domi est; quin-etiam procis malum omnibus serit.

Hanc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est: